
TPTP SASKAŅOŠANAS 
PROCESS EIROPAS KOMISIJĀ

INGRĪDA KRĪGERE
LKA VALDES LOCEKLE

2022. GADA 20. JANVĀRIS 



AKTUĀLAIS PAR TPTP EK 

2021. GADA DECEMBRIS: 
EKONOMIKAS MINISTRIJAS 
ORGANIZĒTĀ KŪDRAS NOZARES 
TIKŠANĀS LAIKĀ AR EK DG REGIO:

• ROSINĀTS TURPINĀT 
SARUNAS, IESAISTOT DG 
ENVIRONMENT UN DG 
CLIMA, KURAS INICĒTU 
LATVIJAS VALSTS



GALVENIE IZAICINĀJUMI

• DO NO SIGNIFICANT HARM (DNSH) PRINCIPA 
PIEMĒROŠANA*

• POLLUTER PAYS PRINCIPA PIEMĒROŠANA**

• KŪDRAS BŪTISKĀ NOZĪME STARPNOZARU 
VĒRTĪBU ĶĒDĒS UN CO2 PIESAISTĒ

• PĒTĪJUMU NEPIECIEŠAMĪBA AUGSTĀKU TIER 
PIEMĒROŠANAI PĒC IPCC

*NENODARĪT BŪTISKU KAITĒJUMU

**PIESĀRŅOTĀJS MAKSĀ



KŪDRAS IEGUVE NAV PRETRUNĀ AR DNSH KRITĒRIJIEM

KLIMATA PĀRMAIŅU MAZINĀŠANA: 

KŪDRAS IZMANTOŠANA DĀRZKOPĪBĀ 
VEICINA CO2 PIESAISTI

BIOLOĢISKĀS DAUDZVEIDĪBAS UN EKOSISTĒMU AIZSARDZĪBA 
UN ATJAUNOŠANA:

KŪDRAS IEGUVE NOTIEK 4% ATRADŅU, 

PĒC TIKKO PABEIGTĀS BIOTOPU INVENTARIZĀCIJAS REZULTĀTIEM 
PURVA BIOTOPI (BIOTOPI 7110 AKTĪVI AUGSTIE PURVI, 7120 
DEGRADĒTI AUGSTIE PURVI, KUROS IESPĒJAMA VAI NORIS 

DABISKĀ ATJAUNOŠANĀS) LATVIJĀ NAV APDRAUDĒTI.

GAISA, ŪDENS VAI ZEMES PIESĀRŅOJUMA 
NOVĒRŠANA UN KONTROLE:

KŪDRAS IEGUVE NAV PIESĀRŅOJOŠA DARBĪBA

APRITES EKONOMIKA, TOSTARP ATKRITUMU RAŠANĀS 
NOVĒRŠANA UN OTRREIZĒJA PĀRSTRĀDE: DĀRZKOPĪBAS 

KŪDRA IR BEZATKRITUMU PRODUKTS, JO NONĀK ATPAKAĻ 
AUGSNĒ, TO IELABOJOT

PIELĀGOŠANĀS KLIMATA PĀRMAIŅĀM: 

KŪDRAS SUBSTRĀTAM IR BŪTISKI MAZĀKA IETEKME UZ VIDI 
NEKĀ CITIEM SUBSTRĀTIEM (RTU LCA PĒTĪJUMS)

ŪDENS UN JŪRAS RESURSU ILGTSPĒJĪGA 
IZMANTOŠANA UN AIZSARDZĪBA: 

IEGUVE GALVENOKĀRT NOTIEK VĒSTURISKI 
MAINĪTĀS, NOSUSINĀTĀS EKOSISTĒMĀS 



PRINCIPA PIESĀRŅOTĀJS MAKSĀ PIEMĒROŠANA

EK Pamatnostādnes par valsts atbalstu vides aizsardzībai un enerģētikai 2022 nosaka:
Principa “piesārņotājs maksā” ievērošana vides jomas tiesību aktos parasti nodrošina, ka ar 
negatīvu ārējo ietekmi saistītās tirgus nepilnības tiek novērstas. Tāpēc valsts atbalsts nav 
piemērots instruments un to nevar piešķirt, ciktāl atbalsta saņēmēju var saukt pie atbildības 
par piesārņojuma radīšanu saskaņā ar spēkā esošajiem Savienības vai valstu tiesību aktiem.

Vēsturiski degradēto platību rekultivācija
Politiski ekonomiskās iekārtas maiņa 1991.gadā
Nacionālā līmenī noteiktais pienākums ieguvējiem veikt dabas atjaunošanu 
nostiprināts Likumā “Par zemes dzīlēm”, ticis tikai 04.06.1996.  

14.pants. Zemes dzīļu izmantotāju pienākumi:
8) uz sava rēķina rekultivēt zemes dzīļu izmantošanas rezultātā radušos zemes gabala 
bojājumus atļaujā vai licencē norādītajā termiņā;



LIFE RESTORE IZSTRĀDĀTIE SEG EMISIJU FAKTORI UN KLIMATA 
PĀRMAIŅU STARPVALDĪBU PADOMES (IPCC) VADLĪNIJĀS IEKĻAUTIE 

LIFE Restore dati

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00 8.00 9.00

Kūdras ieguves lauks

Kūdras ieguves vieta bez veģetācijas

Kūdras ieguves vieta - zāle un krūmi

Zālājs

Labības lauks

Tauriņziežu lauks

Priedes audze

Bērza audze

Augstais purvs

Pārejas purvs

Krūmmeleņu stādījumi

Lielogu dzērveņu stādījumi

to
n

n
as

 C
O

₂-
C

 h
a⁻

¹ g
⁻¹

IPCC 2013 LIFE REstore



REĀLĀS EMISIJU 
ATTIECĪBAS

0 2 4 6 8 10 12

Kūdras ieguves lauks

Kūdras ieguves vieta, bez veģetācijas

Kūdras ieguves vieta, apaugusi ar zāli un krūmiem

Zālājs

Labības lauks

Tauriņziežu lauks

Priedes audze

Bērza audze

Augstais purvs

Pārejas purvs

Augsto zileņu stādījumi

Lielogu dzērveņu stādījumi

SEG emisijas, tonnas CO2 eq ha-1 gadā

LIFE Restore dati



KŪDRAS SUBSTRĀTA 
DZĪVES CIKLA 
ANALĪZE

• KŪDRAS SUBSTRĀTA APRITES 
CIKLA ANALĪZE (LCA 
PĒTĪJUMS SASKAŅĀ AR 
ISO14040), KO VEICA RĪGAS 
TEHNISKĀ UNIVERSITĀTE, 
LIECINA:

! KŪDRAS SUBSTRĀTAM IR 
MAZĀKA NEGATĪVA IETEKME 
UZ VIDI NEKĀ CITIEM BIEŽI 
IZMANTOTIEM SUBSTRĀTIEM.



KŪDRAS APSTRĀDES CIKLS 

NAV ATKRITUMU 

UN NAV
APGLABĀŠANAS

ŠAJĀ POSMĀ 
NERODAS 
PAPILDU 
EMISIJAS,

PĒC KŪDRAS 
IZMANTOŠANAS, 

TĀ TIEK 
IESTRĀDĀTA 

AUGSNĒ

VIENA GADA LAIKĀ LATVIJĀ
IEGŪTĀ KŪDRA PIESAISTA 

300 MILJ. t CO2 

EMISIJU PIESAISTE UN 
MAZINĀŠANA DĀRZKOPĪBĀ 

UN MEŽSAIMNIECĪBĀ



IEGUVUMS NO DĀRZKOPĪBAS KŪDRAS

Kūdras ieguve rada emisijas, bet tās pielietošana:

• Dārzkopībā – nodrošina planētas iedzīvotājus ar pārtiku

• Mežsaimniecībā – veicina CO2 piesaisti

Piemēram: 

Gada laikā Latvijā mežsaimniecības vajadzībām 70 000 000 koku stādu audzēšanai patērē 45 500m3 (9100 t ) 
kūdras

Šo apjomu var iegūt no 75 ha kūdras ieguves lauka, ieguves laikā radot 10 010 t CO2 SEG emisiju.

Ar 70 000 000 koku stādu var apstādīt 35 000 000ha (vidēji 2000 stādi/ha) zemes, mežs pēc 50 gadiem radīs
piesaisti 12 950 000 000t CO2  (vidēji 370t uz 1 ha gadā)

Latvijā vidēji gadā apmežoti 40 000 ha, kas pēc 50 gadiem veidos 14 800 000 milj t CO2 ikgadadēju piesaisti. 


